Maximè verò Doctores Fidei, vitæ, Morum, & ea-
rum rerum, sine quibus adiri non potest hæreditas
sempiterna, imò æterna calamitas incurritur.

At quis non libenter profiteatur, & dicat: Di-
ue Franciscæ, notas mihi fecisti vias vitæ, partim ipse
tu, partim tui, Verbo, Exemplo, Scripto, Lingua,
Manu, Calamo?

Vias vitæ, sæpiuerant iam diù spinæ, vrticæ, viciæ,
filices vrendæ & sordes vias Domini rectas peruerte-
rant, atque operuerant, vt vel omninò nescirentur,
vel non inirentur, nisi à paucis fortassè.

Via arcta, via Crucis, & veræ poenitentia, quæ re-
ctà ducit ad vitam, lugebat deserta.

Via Sion lugent, eò quòd non sint, qui veniant ad so-
lemnitatem. Thren. i.

Errauerunt in solitudine in inaquoso; viam ciuitatis
habitaculi non inuenerunt. psal. 106.

Errauerunt in inuio, & non via. ibid.

Alie-

*Alienati sunt peccatores à vuluâ, errauerunt ab v-
tero legis Mosaicæ, legis Euangelicæ pondere graui-
dæ, id est, ab ea lege procùl deflexerunt; vel potiùs
ipso quo nati aut renati sunt die, id est, citò post,
peccatis sese foedauerunt, vias Dei rectas reli-
querunt.*

Scholas Crucis omnes clauferat, circa Francisci
tempora, mundi huius Princeps, vt olim litera-
rias Iulianus Apostata: Professores ipsos doctrinæ
Crucis penè omnes abegerat, multos corru-
perat.

Pro scholis Crucis, pro Pœnitentiæ Acade-
mijs aut Stoicis porticibus, aperuerat hortos Epi-
curi florulentos, ganeas, lupanaria, seminaria, & o-
mnigenæ Voluptatis Officinas.

Iterùm in Crucis loco, per nescio quos, ad tollen-
dam Christi Domini passionis memoriam, non vt o-
lim dumtaxat marmoream Veneris statuam, sed Ve-
neris cultum, & ad præsepe Saluatoris, Adonidis, &
ad locum Resurrectionis, Iouis simulacra erexe-
rat. *Vide Breu. Rom. 3. Maij, festo Inuentionis sanctæ
Crucis.*

Non modò licentia vitij data, sed penè gloria, &
merces, & vis quædam.

*Laudabatur peccator in desiderijs animæ suæ, & ini-
quus benedicebatur. psal.*

Melior, qui nequior.

*Pudebat, non esse impudentem. Vide August. libro 2.
Conf. c. 9.*

Repertoribus nouarum voluptatum, Petrocinijs,
& arbitris pretia constituta dixisses, vt olim à Xerxe
Perfarum Rege, adeò latè vitia omnia tunc grassa-
bantur. *Valer. Max. de Xerxe.*

Omnis caro corruperat viam suam. Gen.

Abolitam dixiffes, & erasam prorsùs memoriata
Dominicæ Passionis, eiusque imitationem damna-
tam, regiam tamen & veram ad vitam viam.

Crucem si quis ferebat, ligneam fortè tantùm, ar-
genteam, aut auream ferebat, ad pompam, non illam
mortificationis, ad poenam & mulctam.

Ità se ferè mores tunc habebant.

Fides verò, Albigenfium hæresibus vexaba-
tur.

Signa nostra non vidimus, iam non est Propheta. psal.

73.

Denique, ità viuebatur, ità credebatur, vt
rectà, certissimè, ac velocissimè ad æternam mor-
tem curreretur.

In arenam ergò tandem missus à Deo Franciscus,
cum socio Dominico, descendit: duo fulmina
belli spiritualis; mores corruptissimos inuectiuis
agitauerunt, probos commendauerunt, in seuerunt;
Hæreson monstra tota vi, duo isti Hercules, im-
pugnarunt, expugnarunt, fidem orthodoxam adse-
ruerunt: dixiffes tandem, nouum mundum ab duo-
bus illis viris conditum esse.

Sed inquis, parùm studuerat Franciscus.

At erat iïnfüsa Theologia plenus, adeò vt Senis
Doctor quidam Theologus, auditis eius responsis
diceret: *Verè Theologia sancti Patris istius puritate
& contemplatione, tamquam alis, in altum subue-
cta, est aquila volans: nostra verò scientia ventre gra-
ditur super terram.* Bonauentur. capit. ii. vite
eius.

Franciscum intùs silenter, citoque ille docuerat,
qui Apostolos in die Pentecostes.

Sed & à suis, eiusdem æui, & posteris, in
Domino factum est istud opus eruditionis & corre-
ctionis

tionis mundi, & est mirabile in oculis nostris.
psal.

*Hac mutatio, dexteræ Excelsi fuit in manu Francis-
cisci, Dominici Ducum, & ipsorum commilito-
norum: ne dicamus manus nostra excelsa, & non
Dominus fecit hæc omnia.*

Bone Deus, quid hominis fuit, Alexander
Alensis, Francischi in Christo filius, quid homi-
nis S. Thomas Aquinas, Dominici?

Audiui aliquandò M. N. Balduinum Rytho-
uium Sacræ Theolog. Duaci professorem, publi-
cè de pulpito indignantem Alexandrum illum A-
lensem, *Fontem & originem omnium scholastico-
rum.*

Eundem Doctorem Doctorum docti adpel-
lant.

*Alexandri de Halis doctrina quanta sit vbertatis,
dici satis nequit, ait Ioan. Gerson Canc. Parisien.
ep. quadam Lugdunum missa ad quemdam fratrem
Minorem.*

Sed ipsius Diui Thomæ Aquinatis potiùs censu-
ram grauißimam de ipso audiamus. Fertur enim S.
Thomas, dùm quæreretur ab eo, *Quis esset optimus
modus studendi Theologia?* respondisse: *Exercere
se in vno Doctore præcipuè.* Dumque vltra quæreretur,
Ecquis esset talis Doctor? subiecisse: *Alexander de
Halis.* Ioannes Gerson vbi sup.

*Testantur scripta eiusdem S. Thomæ, maximè se-
cunda secunda, quam intimum sibi fecerat & fami-
liarem illum, quem laudabat, Doctorem Alexandrum.
Idem ibid.*

De plenitudine eius penè omnes acceperunt.

*Vt Virgilius gemmas, ex Ennio, sic Theologi po-
steri ex Hallensi nostro collegerunt.*